tablet na Resolução SESA n° 773/2019, e habilita os Municípios a pleitearem adesão aos Programas Estratégicos
da Secretaria de Estado da Saúde – Qualificação da Atenção Primária, visando o Incentivo Financeiro de
Investimento na aquisição de equipamentos para Unidades de Atenção Primária, no exercício de 2021, no valor
de R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil, e duzentos reais), para o Município de Chopinzinho/PR.

Considerando o Pregão Eletrônico n° 019/2022, Processo Licitatório n° 127/2022, cujo objeto é aquisição de
tablets, para as secretarias municipais de saúde, destinados aos municípios de Chopinzinho/PR, Campo Erê/SC,

[...]

adesão aos Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde – Qualificação da Atenção 

Primária, visando o Incentivo Financeiro de Investimento na aquisição de equipamentos para 

Unidades de Atenção Primária, no exercício de 2021, no valor de R$ 49.200,00 (quarenta e nove 

mil, e duzentos reais), para o Município de Chopinzinho/PR. 

Considerando o Pregão Eletrônico n° 019/2022, Processo Licitatório n° 127/2022, cujo 

objeto é aquisição de tablets, para as secretarias municipais de saúde, destinados aos municípios 

de Chopinzinho/PR, Campo Erê/SC, Clevelândia/PR, Coronel Domingos Soares/PR, Honório

[...]

atende os requisitos necessários que possibilitam o ganho de eficiência, a viabilidade e a 

economia para a administração pública. 

2.11 Considerando que em consequência do pregão eletrônico, o preço pelo qual foi homologado 

os equipamentos foi de R$ 59.881,05 (cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e um reais, e 

cinco centavos), gerando uma economia para os cofres públicos, e ainda é compatível com os 

preços praticados no mercado, conforme pesquisa de preço anexa, ficando assim, justificada a 

escolha conforme art. 25, I, da Lei n° 8.666/93.

[...]

11.1 Os recursos para o pagamento dos referidos objetos, serão da seguinte dotação 

orçamentárias: 

SECRETARIA DE SAÚDE – 07.02.103020004.2.061.4.4.71.70 (2109) FONTE: 303 

12.  DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  

12.1 Fica estipulado o valor de R$ R$ 59.881,05 (cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e um 

reais, e cinco centavos) para a fiel e perfeita execução do objeto desta licitação. 

12.2 O pagamento será efetuado até o dia 15 (quinze) do mês, após a apresentação da Nota 

Fiscal que deverá ser entregue no máximo até o dia 05 (cinco) do mês corrente, relativa aos

[...]

13.2.2.2 Nos casos em que o atraso na entrega do material licitado for superior a 15 (quinze) 

dias, o Município poderá cancelar o contrato do fornecedor vencedor do certame, aplicando-lhe, 

ainda, a penalidade de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigação, respeitado o 

mínimo de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

13.2.2.3 Multa de 0,2% (zero virgula dois por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida, 

nos casos de inexecução parcial ou total, desde que a multa não fique em valor inferior a R$ 

1.500,00 (um mil e quinhentos reais), quando será penalizado com este valor. 

13.2.2.4 Multa punitiva de 5% (cinco por cento) sobre o valor da obrigação total no caso de recusa 

em celebrar /assinar o contrato, em valor não inferior a R$ 1.500 (uns mil e quinhentos reais e 

não superior a R$ 3.000 (três mil reais). 

13.2.3 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o 

CONIMS e/ou o MUNICÍPIO, por prazo não superior a 2 (dois) anos, em decisão fundamentada 

da autoridade competente.

[...]

Conforme legislação vigente, esta licitação destina cota de 16,90% do item para 

participação exclusiva de ME e EPP e cota de 83,10% do mesmo item para ampla 

participação.  

4. VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL E CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

4.1. O valor máximo aceitável para este certame está estimado em R$ 465.561,20 

(quatrocentos e sessenta e cinco mil e quinhentos e sessenta e um reais e vinte centavos). 

4.2.  O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO POR ITEM, observado o valor 

máximo e as especificações técnicas constantes no ANEXO I e demais condições definidas 

neste Edital e termo de referência. 

4.3. Não serão aceitos valores acima do valor máximo estipulado no edital, após a etapa